Ποῖα ἡμέρα. Roe, Casaub. et Grodec, ut in Ἐβangelio, ποῖα ὥρα. Qua hora. Multi Nov. Testam. mss. habent, ἡμέρα, ut Cyrill.

(3) Πολλοί. Eam vocem addidimus ex codd. Reg. Roe, Casaub. et sacro textu. Postea, loco λαοὶ κατὰ λαῶν. codices modo citati habent, ἄλλοι κατ' ἄλλων, alii contra alios. Retinendam priorem lectionem suadent hæc verba in sequentibus: Οὐ μόνον περὶ τῶν ἀρχόντων τὸ σημεῖον, ἀλλὰ καὶ περὶ τῶν λαῶν. Hæc porro imitatus videtur auctor hom. De pseudoprophetis, etc.; Chrysost., tom. VI, p. 482.

(4) Persarum contra Romanos, etc. Perpetuum pene fuit Constantio imperatore Persarum contra Romanos in Mesopotamia bellum. Quater id bellum recruduit; terque Nisibim Persæ magnis viribus impugnantibus inlecta re abire coacti sunt; primum anno 338: quod bellum etiam anno 342 perseverabat; secundo, anno 346 vel 347. Quam obsidionem consecutæ sunt induciæ non multo post a Persis violatæ; commissaque ad amnem Tigrim æstivo tempore Singarensis pugna, quæ anno 348 collocatur. Tandem anno 350 iterum majori quam antea molimine, nec feliciori exitu Nisibim oppugnare. Inde quietæ ad annum usque 359 res, quo tempore bellum acrius reparatum est. De secundo illo bello Cyrillum loqui, reliquæ temporis ab eo designati circumstantiæ fidem faciunt. Nam catecheses anno 347 vel 348 dictas dubitari non potest.

(5) Hæc jam facta sunt. Fames, pestes, et terræ motus circa hæc tempora contigisse referunt auctores. Hieronymus in Chronico, ad ann. 333, famem et pestem in Cilicia et Syria maximam contigisse refert; cujus strages recitat Theophanes in Chronograph., p. 23. Anno autem 346, terræ ingens motus accidit, ex eodem Hieronymo in Chronico, quo Dyrrachium penitus eversum, Roma trium dierum noctiumque totidem spatio concussa, et magnæ clades in diversis Campaniæ urbibus editæ. Hunc ad ann. 347 revocare videtur Theophanes pag. 31,

quidam ex Dei hostibus hæresum principibus. Dicent vero idem et nostris temporibus, et post nos, alii.

VI. Signum secundum: *Audituri autem estis bella et rumores bellorum* ⁸⁰. Estne igitur in præsentī tempore Persarum contra Romanos circa Mesopotamiam bellum (4), an non? Consurgit gens contra gentem, et regnum adversus regnum, necne? « Et erunt fames, et pestilentiæ, et terræ motus per « loca: » hæc jam facta sunt (6). Et iterum: « Terriculamenta quoque de cælo, et magnæ tempestates ⁸¹. Vigilate igitur, ait, quia nescitis qua die « Dominus noster veniet ⁸². »

VII. Sed adventus Domini quærimus signum nobis proprium: ecclesiasticum [hoc est, Ecclesiæ proprium] quærimus nos ecclesiastici (6; viri. **224** B Salvator vero dicit: « Et tunc scandalum patientur « multi, et alius alium invicem tradent, seseque odio « habebunt ⁸³. » Si audieris quod episcopi adversus episcopos (7), et clerici contra clericos, et populi

qui alium terræ quassum anno 346 assignat, quo multa in insula Rhodo eversa memorat. Alii insuper sequentibus annis magna urbium strage contigerunt Inter tempestates numerare potuit Cyrillus effusam illam imbrium vim, qua Hierosolymam recens proxime interitum adductam fuisse narrat. cat. 6, n. 4.

(6) Nos ecclesiastici. Id est, qui de Ecclesia sumus. Quamvis enim vox hæc jam olim ad ministros altaris designandos adhibita et laicis opposita sit. ut patet ex Basil. epist. 3, pag. 9; S. Nilo, sermone in hæc verba: *Nunc qui habet sacculum* (Luc. xxii, 36), etc., c. 8, et aliis auctoribus: hic tamen omnes qui de Ecclesiæ corpore sunt, sive clerici, sive laici sint, significat; nam in signo ecclesiasticis proprio non solum episcoporum et clericorum, sed etiam populorum dissidia et vitia comprehendit. Ita ecclesiasticorum vocabulum usurpatur, ut oppositum hæreticis ab Ecclesia alienis, ab Origene, *Catena in Job* xx, 6, p. 348; Greg. Nyss. lib. i *contra Eunom.*, pag. 330, et præfat. in *Cant.*, p. 468, in Apophthegm. PP. *Monum. Eccl. Gr.* tom. I, p. 703. Idem apud Latinos usus erat. Tychonius regula 4 ecclesiasticos appellat eos qui ad Ecclesiam pertinent. Eusebins Vercellensis ecclesiasticos vocat non solum presbyteros et diaconos, sed et cæteros fratres secum exules, in epistola ad suos Vercellenses. Pseudo-Hieron. in *psal.* xcvi, etc.

(7) *Episcopi adversus episcopos*. Tria notat Ecclesiæ hominum adversus sese invicem dissidia, episcoporum, clericorum, et populorum. ad sanguinem usque animorum fervore perducta, quæ etiam schismata pepererant, ut notat infra n. 9, « præparat « diabolus schismata populorum; et n. 18, terrent « me schismata Ecclesiarum. » Hæc autem schismata propter quorundam a fide discessionem nata dicit cat. 17, n. 33, Eos vero quos a fide discessisse ait, Sabellianos Filio-paternitatem prædicantes, et Arianos Christum ex non exstantibus affirmantes esse significat: non aperte quidem, sed lecte et occulte hæretica illa dogmata tenentes, infra n. 9. Quibus dubium non est notari illa celebratissima hoc tempore Catholicorum et Arianorum dissidia. Pulsis enim Arianorum factione e sedibus suis nobilissimis episcopis, substitutisque aliis, scissa plebs et clerus in factiones, dum alius alii adhærescit: cædesque plurimæ in urbibus contigere. Multa jam inter eos violatæ fidei accusationes, cum Eusebiani in Catholicos Sabellismi, Catholici in Eusebianos

in populos ad sanguinem usque grassantur, ne per-
turberis; prædictum enim ante fuit in Scripturis;
ne his quæ nunc fiunt, sed his quæ scripta sunt
attende. Neque etiam si ego qui te doceo, peream,
tu una mecum pereas: sed fas est auditorem ma-
gistro meliorem fieri, et eum qui novissimus venit
priorem effici⁸⁴; quandoquidem et eos qui circa
undecimam horam veniunt, recipit Dominus⁸⁵. Si
in apostolis inventa est proditio, miraris si in epi-
scopis quoque fraternum odium reperiatur? Sed
signum hoc non ad principes tantum, verum etiam
ad populos pertinet. Ait enim: « Et propter multi-
plicationem iniquitatis, refrigescet multorum
« charitas⁸⁶. » Præsentiumne quisquam se since-
ram et absque simulatione adversus proximum
amicitiam habere gloriaturus est? Nonne persæpe
et labia osculantur, et vultus arridet, et hilares
mala qui pacifica loquitur⁸⁷?

VIII. Habes quoque et hoc signum: « Et prædi-
« cabitur Evangelium hoc regni in tota orbe in tes-
« timonium omnibus gentibus; et tunc finis adve-
« niet⁸⁸. » Et fere, ut videmus, universus mun-
dus (1) doctrina de Christo oppletus est.

IX. Et quid postea fiet? Dicit in consequentibus:
« Quando igitur videritis abominationem desolatio-
« nis, quæ dicta est a Daniele propheta, stantem in
« loco sancto; qui legit intelligat⁸⁹: et rursus: Tunc
« si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, aut,
« Ecce illic, ne credatis⁹⁰. »⁹¹ Fraternali odium
Antichristo dat deinceps locum. Præparat enim dia-
bolus scissuras populorum ut ipse cum venerit favo-
rabiliter recipiatur. Absit vero, ut quisquam eorum
qui hic adsunt, vel quicumque sunt alibi, servo-
rum, ad hostem accurrat. De hoc scribens aposto-
lus Paulus perspicuum signum dedit, dicens:
« Quoniam nisi venerit prius defectio, et revelatus

⁸⁴ Matth. xx, 16, ⁸⁵ ibid. 6, 7. ⁸⁶ Matth. xxiv, 12.
⁹⁰ ibid. 23. ⁹¹ Vid. cat. 4, n. 15.

Arianismi criminationem inferrent: omnes tamen
exterius retinèrent Ecclesiæ societatem. Quod si
post concilium Sardicense scripsit Cyrillus, major
etiam erat ecclesiastici hujus dissidii offensio, con-
cilio per Orientalium fugam in duo concilia diviso;
alque anathemate ab episcopis utrarumque partium
cum gravissima alterius partis accusatione, in se
in vicem dicto. In his porro se veluti medium et nulli
parti addictum habet Cyrillus, utrosque suspectans,
et ab neutris divisus. Erat hic eo tempore Ecclesiæ
Hierosolymitanæ status. Maximus enim episcopus,
postquam e concilio Tyriensi discessisset, nullam
in his discidiis partem habere voluit: neque Orienta-
lium concilia et molitiones sua præsentia assen-
sive comprobans, nec porro communionem Atha-
nasii fovens: donec eam ann. 349 ab ipso Athana-
sio de fraudibus Arianorum edoctus, cum concilio
Palaestino amplexus est.

(1) Fere universus mundus, etc. Mundum univer-
sum redemptum a Christo ipsi credere et obedisse
dicit cat. 13 n. 1 et 40, ac cat. 14, num. 14: ejus
nomen in universo orbe annuntiari, cat. 10, n. 6;
ecclesiam nullis finibus determinatam esse, cat. 18,
n. 27. Ait Persas et Gothos, et omnes ex gentibus.

A προγεγραπται (2) γάρ. Μή πρόσσεχε τοῖς νῦν γινόμε-
νοις, ἀλλὰ τοῖς γεγραμμένοις. Οὕτε ἂν ἐγὼ ὁ διδά-
σκων σε ἀπώλωμαι, καὶ σὺ μοι συναπολήῃ· ἀλλ' ἐξ-
εστι καὶ ἀνροατὴν καλλίονα γενέσθαι τοῦ διδασκάλου,
καὶ τὸν ἔσχατον ἐλθόντα γενέσθαι πρῶτον· ἐπειδὴ
καὶ τοὺς περὶ τὴν ἐνδεκάτην ὥραν δέχεται ὁ Δεσπό-
της. Εἰ ἐν ἀποστόλοις εὐρέθη προδοσία, θαυμάζεις
εἰ καὶ ἐν ἐπισκόποις εὐρίσκεται μισαδελφία; Ἄλλ'
οὐ μόνον περὶ τῶν ἀρχόντων τὸ σημεῖον, ἀλλὰ καὶ
περὶ τῶν λαῶν· φησὶ γάρ· Καὶ διὰ τὸ πληθυνθῆ-
ναι τὴν ἀνομίαν, φυγήσεται τῶν πολλῶν τῆ ἀγά-
πῃ. Καυχῆσεται τις ἄρα τῶν παρόντων ἀνυπόκριτον
ἔχειν πρὸς τὸν πλησίον τὴν φιλίαν; Οὐχὶ τὰ μὲν χεῖλη
πολλάκις φιλεῖ, καὶ τὸ πρόσωπον μειδιᾷ, καὶ οἱ
ὄφθαλμοὶ ὀφθαλμοῖς ἰσραοὶ· ἡ δὲ καρδία τεκταίνεται δόλον,
καὶ κατασκευάζει (3) κακά, λαλῶν εἰρηνικά.